
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 

 
 

Comune di San Giacomo Vercellese 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  142  DEL  02/12/2025  

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO CLOUD COMPUNTING ANNO 2026. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.  
CIG: B93832C964. 
 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 
SIG. PANSARASA Patrizio 

 
 
 
 
 
 
 

 

Copia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Dato atto che: 

 il Comune di San Giacomo Vercellese in data 31/07/2025 ha effettuato la 
migrazione al cloud dei programmi applicativi e dei relativi archivi, nell’ambito del 
PNRR - Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” finanziato dall'Unione 
Europea - Next Generation EU; 
 

 il canone per il servizio di cloud computing, previsto dal preventivo (2025) del bando 
PNRR Cloud 1.2, comprendeva il primo anno dalla data di attivazione;  

 
Richiamato il contratto di manutenzione software e servizi web già in essere con la ditta 
SISCOM SpA per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2026, che non contemplava il canone per 
il servizio suddetto; 
 
Premesso che ora si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di cloud 
computing per l’anno 2026; 
 
Dato atto che la ditta SISCOM SPA con sede in Cervere in Via Adua 4 – CF/P.IVA 
01778000040, ha presentato offerta economica per il servizio di cloud computing per 
l’anno 2026 per l’importo di € 1.500,00 + IVA; 
 
Considerato che: 
 

 con deliberazione del C.C. n. 27 del 12/12/2024 è stato approvato il DUPS 
2025/2027; 
 

 con deliberazione del C.C. n. 28 del 12/12/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, lettera a) per l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 a decorrere dal 01/01/2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro è obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate. A decorrere da tale 
data ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dagli artt. 19 a 36 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice 
appalti). Tali disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando Piattaforme di Approvvigionamento Digitale Certificate 
(PAD); 

 con Comunicato ANAC del 18/06/2025 è stata prorogata la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 

Constatato che: 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché già fornitore di servizi 
di supporto al RUP, ovvero di assistenza tecnica a favore del Comune intestato; 
 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 
1.500,00 + IVA 22%, per il tramite di Piattaforma di Acquisizione Digitale (PAD), 
denominata TRASPARE, di cui è in possesso l’Ente intestato; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di cloud 
computing per l’anno 2026; 
 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cloud computing destinato alla 
sovrastruttura informatica degli uffici comunali; 

 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Rilevato che lo scrivente Responsabile di Servizio non versa in nessuna condizione di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, 
L.241/1990, 6 e ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 16 D.Lgs. 36/2023;  
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG: B93832C964; 
 
 

 DETERMINA 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
SISCOM SPA con sede in Cervere in Via Adua 4 – CF/P.IVA 01778000040, il 
servizio di cloud computing per l’anno 2026, al costo di € 1.500,00 + IVA; 
 

2. Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con i fondi del PNRR Misura 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali”; 

 
3. Di impegnare la spesa di € 1.830,00 Iva compresa al codice 01.08.1 – cap. 

800/800/2 del bilancio di previsione 2025/2027; 
 

4. Di dare atto che il CIG che identifica la presente procedura è: B93832C964; 
 

5. Di individuare il RUP nella persona del dott. Stefano SCAGLIA, attuale segretario 
comunale dell’Ente, in possesso di adeguata professionalità; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

6. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 

 
7. Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria; 

 
8. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line al fine di 

ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
F.to: PANSARASA Patrizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 02/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
San Giacomo V.se, li 04/12/2025 

 
L’Incaricato Comunale 

F.to: QUERCIOLI Simona 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B93832C964 2025 189 01081 800 800 2 1.830,00 
 
 
 
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO 
 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
       
 
 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, __________________ 
 

Il Segretario Comunale 
 

......................................... 
 


